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Badania wrażliwości szczepow E. cOIi wyosobnionych
z terenowych przypadkow kolibakt eriozy cieląt na antybiotyki
i preparaly nitro{u ra nowe, l, Wrazliwośc na a nłybiolyki in VitrO
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Powszechne stosowanie antybiotyków w lecz-
nictwie zvłierząt oraz w mieszankach paszo-
wych sprawia, ze wrażliwość drobnoustrojór,v
na ich działanie maleje lub zanika. Bakterie
przewodu pokarmowego, a wśród nich szczegól-
nie pałeczka okręznicy posiada zdoiność szyb-
kiego przystosowania się do wprowadzonego
antvbiotyku, o czym donoszą prace szeregu au-
torów (2, 5, 9). Dlatego przede wszystkim w
stosunku do tych drollnoustroiów powinno sto-
sować się w praktyce badanie ich wrażIiwości
na ant5zbiot)rki. Badania nad łvrazliwością E,
coli wywołującymi kolibakteriozę cieląt są sto-
sunkowo nieliczne i przeważnie dotyczą szcze-
pów pochodzących od różnych gatunków z.uvie-
rząt (I, 3, 4,'l).'W prlacach zaqra,nicznych użv-
wano zestawu antybiotyl<ów dostępnych na da-
nym rynku, tak że wyniki tyclr prac nie zaw-
sze znajdują zastosowanie w naszych warun-
kach.

Celem niniejszei placy bvło zbadanie ,,tn ui,
źro" stopnia wrazliwości i o,porności szczepów
E. coli v,lyosobnionycŁ:. z terenowych przvpad-
ków, kolibakteriozy w oparciu o dostępne u nas
antybiotyki.

Materiał i metoda
Przedmiotem badań lryło 192 szczepów tereno.vyclr

pałeczki E. colż nadesłanych p|zez WZTiW z różnych
rejonów kraju, wyosobnic,nych z przypadków kolibak-
teriozy cieląt, Szczepy te badano biochemicznie oraz
oznaczorro serologicznie (8).

Oznaczenia wrażliwości na antybiotyki przeprowa-
dzono za pomocą krążków bibułowych produkcji ]My-
twórni Surowic i Szczepionek w Warszawie. Poszcze-
gólne krążki zawierały: 10 j penicylinv, l00 mcg
streptomycyny, 50 mcg erytromycyny, 30 mcg tetra-
cyklinv, 30 mcg neomycyny, Wyniki odczytywano po
24 godz. ńnkubacji mierząe wielkość strefy zahamo-
wania. kryteria oceny stopnia wrażliwości zgodnie
z instrukcją wynosiły:

I stopień - wrażliwy (średnica strefy zahamowania
30 mm li rviecej)

II stopień - średnio wrażliwy (średnica stref y
zahamowania 27 mm - 24 mm)

III stopień - słabo wrażliwy (średnica strefy zaha-
mowania 23 mm - 20 mm).

Szezepy wykazujące strefę zahamowania poniżej
podanej granicy uznano za oporne.

Wynłki
Wyniki badań ilustruje tabela l,

Omówienie wyników
Wyniki przeprowadzonych badań są w zasa-

dzie zgodne z wynikami uzyskanyrni przez in-
nych autorów. Istnieje zgodność poglądów co
do zupełnej oporności wszystkich szczepów E.

Tab. 1. Procentowe zestawienie szczepów E- colż
w zależności od ich wrażliwości na antybiotyki

Antybiotyki

Neomycyna
Streptomycyna
Chloromycetyna
Terramycyna
Tetracyklina
Aureomycyna
Erytromycyna
Penicylina

coli wvosobnionych od różnych gatunków zwie-
rząt na penicvlinę i erytromycynę (1, 3, 4,7, 9).

Buratto i Pozzobon (1) przebadali 36 szcze,
pów, z których wszystkie były wrażliwe na
streptom}rcynę, natomiast tylko 459o na chloro-
mycetvnQ. Stwierdziii oni także niższy odsetek
szczepów wrażliwych na neomycynę (ponad
600lo), oraz dość duzą wrazliwość - w porów-
naniu do badań własnych tetracyklinę
(powyżej 40%).

Glantz (4), mimo że badania przeprowadził
inną metoda (stąd porównyrvalność wvników
nie moze być całkowicie pełna), stwierdził dużv
odsetek szczepów wyosobnionych orl cieląt
oporn.7ch na antybiotyki z grupy tetracyklin
(ok. B5%), co cześciowo odpowiada wynikom ba-
dań własnych. potwierdził także stopień wraż,
liwości w odniesieniu do chloromycetynv.

W badaniach własnych należy podkreślić wv-
soką oporność szczepów E. eoli w stosunku do
antybiotyków z grupv tetracyklin. Przyczyną
tego iest pravrdopodobnie szerokie stosowanie
mieszanel< paszowych (nlp. typu ,,Biovit,an"), z,a-
wierających te antybiotyki oraz nieuzasadniony
nieraz pogląd terenowej służby łr,eterynaryjnei
co do skuteczności i .,szerokiego waehlarza"
działania preparatów z tej grupy.

Nie stwierdzono zależności międzv składem
antvgenowym poszczególnych szczepów E. coli
a stopniem ich wrazliwości na działanie anty-
biotyków.

Jakkolwiek w\miki antybiotykogramów,,in
Ditro" potwierclzają się w terapii, to istnie,ie po-
trzeba doświadczalnego potwierdzenia w wa-
runkach in oiuo co będzie przedmiotem dal-
szych doniesień.
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dzień przed tuberkulinizacją, w dniu tuberkulinizacji,
,oraz,7,,2,3,7,10, t4,21, i 28 dnia po zabiegu.

b) odczyn wiązania dopełniacza wykonywano uży-
\ł,aJąc:

1. 5% antygen w ilości 0,5 mI produkowany przez
Państwowy Instytut Weterynaryjny w Berlinie spo-
rządzony z zabitych ogrzewaniem prątków gtuźIicy
typu bydlęceeo przez ekstrahowanie eterem naftowym
a następnie alkoholem i benzolem

2. komplement uprzednio wymiareczkowany w ilości
0.5 ml

3. surowicę badaną inaktywowaną w 560 w ciągu
30 minut rozcieńczoną cd 1:6 do 1:48 w ilości 0,1 ml

4. system hemolitycznv składający się z 3o/o zawie-
sinv krwinek baranich i amicoceptora hemolitycznegc
w ilości 1 ml

W każdym przypadku nastawiano lłontrole surowicy
badanej, oraz surowicę dodatnią i ujemną, jak rów-
nlież kontrolę antygenu.

Wvnik odczytywano po 6 godz. od momentu wyjęcia
nrobówek z łaźni v/odne-i. Natężenie reakcji okreś-
lano od + do +++.

Wyniki badań
Odczyn tuberkulinowv zarówno śródskórny jak

i dospojówkowy wypadł u wszystkich badanych 60
szful< krów ci,odatnio.

wyniki owD uzyskane z rvykonanych bada,ń przed-
starłliono zbiotczo z uwzględnieniem metody tuberku-
linizacjiwtabelili2.

Jak lvynika z tabeli 1 ,i 2 na 60 krów reagując;rch
dodatnio w odczl/nie tuberkulinowym śródskórnym
i dospojówkowym OWD wypadł pozytywnie przed
tuh^,:kulinizacia tyko u 24 krów, co Stanowi 40%.

W grupie krów podanych tuberkulinizacji meto-
rla śródskórną u 9 sztuk (nr:11,4,6,7,10.13,16,19,
28), których surovuice rł, badaniach wyiściowych nie
qlykazywały pozytvwnego miana pod wpływem wpro-
w.adzenia tuberkuliny miano również nie uległo zmlia-
nle.

U 9 sztuk (nrl 3, 9, 72, 15, 18, 24,26,271,30), którich
surowice w badaniach wyjściowych nie wykazywały
pozytywnej reakcii obserwowano wzrost miana w róż-
nych dniach od 2 do 14.

W surowicach 6 sztuk (nr:2,5.8,11,1?,20), które
na początku w badaniach wyjścio,rxlych wykazywałv
miana dodatnie, w dniach od 3 do 21 obserwowano
wzrost przeciwciał.

W 4 surowicaeh pomirno wzrostu: w 7 dniu (nr: 21)
i rłz 10 dniu br: 14, 23, 25) zaobserwowano w 1 i 2
dnlitr (nr: 74,21.23), otaz w 1, 2 i 3 (nr 25) po wpro-
rvadzeniu tuberkulinv zanik przeciwciał.

IJ krowv nr 29 nrzv zaniku przeciweiał w 1 i 2 dniu
wzTostu nie zaobserwo\Ą/ano, natomiast surowica kro-
wv nr 22 w 10 dnriu q,y]<azała zanik przeciwciał
(utrzymującvch sie zresztą do tego dnia na równym
noziotrrie). kfórv rrtrzymał się do końca okresu badań
tzn. do 28 dnia.

w 2 grtrpie krórłz ll których nrzeprowadzono tuber-
klrlinizacje rlospoióvzkową. u 10 sztuk (nr: 1, 5, ?, 8,

Badania nad zachowaniem się odczynu wiązania dopełniacza
(OWD) po tuberkulinizacji środskornej i dospojowkowej u bydła

lu berkuli nododatnieg o
Katedra Epizootiologii wydziału Wet, 'WsR we wrocławiu
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u osób reagującł,ch ,na tuberkulinę zwyżkę

iniekcii tuberkuliny.
O wzroście miana hemaglutvnacyinego pod

wp}ywem ttrberkulinizacii u bydła ?,ruźlicze{,o
donoszą (D'Ascani i wsp. (1), a miana hemoli-
t,vczneqo EIek i wsp. (2), oraz Gras (3), Rów-
nież Mullman,n i wsp. (7) obserwowali wzrost
mian w OHA po tuberkulinizac,ii u krów i świń
z,akażonych w siposób naturalny i sztu,czny gru.-
źltcą i vry,kazuiącvch dod,atnią re akci ę tuberku-
linową. Lipanotoicz (6) zaś stwierdz,ił wpłvw
pod,anei śródskórnie tuberkulinv na wzrost
mian w OHA u koni dodtatnio i uiemrrLie reagu-
jącvch w odczynie tu.berku]i,nowf,Tn.

Celem pracy bvło ,,vr./kazanie czy i ewentual-
nie w j,akim stolpniu tuber{<ulina w ilo,ści 0,2 ml
wprowadzona kro\Mom,przy próbie tuberkulino-
rvei śróds&rórrrei i dospojówkowei wpłWya na
poziorn przeciwrc,iał drających się wykazać
w OWD u bydła tuberkulino,dodatniego.

Badania własne
1. Materiał doświadczalny: doświadczenia przepro-

wadzono na 60 sztukach krów rasy n.c.b., w wieku
od 2 do B lat, kondycji średniej, reaguiących w odczy-
nie tuberkulinowym (OT) dodatni6, ql gospodarstwie
,,R" położonym w pobliżu Wrocławia, kóre ,od lat po-
siada oborę gruźlttczą.

2. Metodyka pracy: a), od,czyn tuberkulinowy: tuber-
kulinizację przeprowadzono ry $rupach po 30 sztuk
krów wprowadzając po 0,2 ml tuberkuliny typu PPD
ssaków prodr-rkcji ,,Biowet" zarówno w odczynie
śródskórnym, jak i do,spcjówkowym. Wynik przy pró-
bie śródskórnej odczytywano po 72 godz., przy próbie
dospojówkowej po 24 godz.

Krew do badań serologicznych p,obierano jeden

j16


